郑州市人民政府办公厅文件

郑政办 〔2016〕76号

郑州市人民政府办公厅

关于印发郑州市加快电动汽车充电基础设施

建设实施办法的通知

各县 (市、区)人民政府,市人民政府各部门,各有关单位:

《郑州市加快电动汽车充电基础设施建设实施办法》已经市

政府同意,现印发给你们,请结合实际,认真贯彻执行。

2016年12月26日

—1—

郑州市加快电动汽车充电基础设施建设

实施办法

按照 《国务院办公厅关于加快新能源汽车推广应用的指导意

见》(国办发 〔2014〕35号)、《国务院办公厅关于加快电动汽车

充电基础设施建设的指导意见》(国办发 〔2015〕73号)和 《河

南省人民政府办公厅关于印发河南省 “十三五”电动汽车充电基

础设施专项规划和河南省电动汽车充电基础设施建设运营管理暂

行办法的通知》 (豫政办 〔2016〕170号)等文件要求,为加快

推动我市电动汽车充电基础设施建设,培育良好的电动汽车应用

环境,特制定本办法。

第一条 加强电动汽车充电设施的统一规划和建设。新建住

宅配建停车位应100%建设充电设施或预留建设安装条件,其

中,不少于2%的车位应与住宅项目同步建成充电设施,达到同

步使用要求。新建大于2万平方米的商场、宾馆、医院、办公楼

等大型公共建筑物配建停车场、社会公共停车场建设充电设施或

预留建设安装条件的车位比例不低于15%,每2000辆电动车至

少建设1座公共充电站。

第二条 政府机关、公共机构和企事业单位要利用内部停车

—2—

场资源,规划建设电动汽车专用停车位和充电设施,具备条件

的,建设比例不低于15%。

第三条 鼓励物业管理公司安装充电设施,并将其纳入绿色

物业管理星级评价标准。

第四条 将充换电设施建设和配套电网建设与改造纳入城乡

规划、控制性详细规划,将新能源汽车充 (换)电设施建设用地

纳入土地利用总体规划,在用地指标、土地征收、土地供应等方

面给予保障和优惠。将独立占地的集中式充换电站用地纳入公用

设施营业网点用地范围,根据可供应国有建设用地情况,优先安

排土地供应。

第五条 鼓励在已建成停车场 (位)等现有建设用地上建设

充电设施,可保持现有建设用地设立的土地使用权及用途不变;

鼓励利用存量建设用地改建、加装充电设施;与新建停车场配套

的充电设施用地,可依据规划,纳入停车场用地一并供应。

第六条 鼓励和支持社会资本参与建设充换电设施,严格按

照 《郑州市人民政府关于印发郑州市 “十三五”电动汽车充电基

础设施发展规划的通知》(郑政 〔2016〕34号)布局建设充换电

基础设施,对公用充电设备 (站、桩、装置)的充换电设施,市

财政按照设备投资额的30%给予补贴,最高补贴金额不超过300

万元。对于充换电基础设施的补贴,采取先建后补的原则,在充

换电设施建设完成、通过市发展改革 (能源)部门验收并正式投

用后予以拨付。

—3—

第七条 鼓励在具备条件的公交首末站及周边公用地块规划

建设公交专用充电设施。充电设施建设资金通过市场化运作、争

取上级财政奖励等方式筹集,地方财政予以支持。

第八条 严格执行国家及省已出台的电动汽车用电价格政

策。对向电网经营企业直接报装接电的经营性集中式充换电设施

用电,执行大工业用电价格,2020年前暂免收取基本电费;对

居民家庭住宅、居民住宅小区、执行居民电价的非居民用户设置

的充电设施用电,执行居民用电价格中的合表用户电价政策;其

他充电设施按其所在场所执行分类目录电价;政府机关、企事业

单位和社会公共停车场中设置的充电设施用电执行 “一般工商业

及其它”类电价政策;集中式和其他有条件的充换电设施用电执

行峰谷分时电价政策。

第九条 充电设施经营企业可向用户收取电费、充电服务

费,其中电费按照国家规定电价政策执行,充电服务费实行政府

指导价管理,由市价格主管部门制定标准上限价。结合充电设施

服务市场发展情况,逐步放开充电服务费,通过市场竞争形成价

格。

第十条 相关部门减少充电基础设施的规划建设审批环节,

加快办理速度。个人在自有停车库、停车位,各居住区、单位在

既有停车泊位安装充电设施的,无需办理建设用地规划许可证、

建设工程规划许可证和施工许可证。建设城市公共停车场时,无

需为同步建设充电桩群等充电基础设施单独办理建设工程规划许

—4—

可证和施工许可证。新建独立占地的集中式充、换电站应符合城

市规划,并办理建设用地规划许可证、建设工程规划许可证和施

工许可证。

第十一条 充换电设施运营单位应具备省制定的资质条件,

为便于对充换电设施建设信息的数据管理,充换电设施建设项目

由运营单位在项目所在县 (市、区)发展改革 (能源)部门进行

统计。

第十二条 电网企业积极做好充电设施配套电网建设改造,

电网企业负责建设、运行和维护充电设施产权分界点至电网的配

套电网工程,不得收取费用。

第十三条 电网企业要保障充电基础设施无障碍接入,确保

电力供应畅通,满足充换电设施运营需求;电网企业须设置专用

接入网报装服务窗口,简化服务流程,缩短服务时间,提供绿色

通道服务。

第十四条 本办法自印发之日起施行。

—5—

 主办:市发展改革委 督办:市政府办公厅二处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2016年12月27日印发